DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 26 de Mai de 2022 Ano VI Edição - Nº 854

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º
023/2022

 Pregão Eletrônico N.º 023/2022, Processo Administrativo N.º
2022029/CPL/MA. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM DE ESTRUTUTA FÍSICA E
ANIMAÇÃO DO ARRAIAL DA CIDADE DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA /MA. Considerando a regularidade do procedimento, hei
por bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº
8.666/93, HOMOLOGAR os itens do objeto licitado, a empresa: V5
Empreendimentos, CNPJ Nº 14.770.205/0001-60, Avenida
Francisca Carvalho de Vasconcelos, Quadra “L” Nº 04, Portal da
Alegria, Teresina – PI
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de maio de
2022. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 477c03c39a29c9f9c63b8917713d38d122d65188

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º
023/2022

 Pregão Eletrônico N.º 023/2022, Processo Administrativo N.º
2022029/CPL/MA. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM DE ESTRUTUTA FÍSICA E
ANIMAÇÃO DO ARRAIAL DA CIDADE DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA /MA. Considerando a regularidade do procedimento, hei
por bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº
8.666/93, ADJUDICAR o itens do objeto licitado, a empresa: V5
Empreendimentos, CNPJ Nº 14.770.205/0001-60, Avenida
Francisca Carvalho de Vasconcelos, Quadra “L” Nº 04, Portal da
Alegria, Teresina – PI.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de maio de
2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: ab8046a886997fbf1daeea79a3a908a42117ce91

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.
20211213001/2021

 Extrato 1° Termo Aditivo ao Contrato n°. 20211213001/2021, que
entre si celebram a Secretaria Municipal de Administração de
Magalhães de Almeida/MA e a pessoa jurídica INNOVAR
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº.
36.552.751/0001-68, sediada na R. Grande nº 368, Bairro:
Povoado Roça Grande – Santa Luzia – MA, neste ato representado
pelo Senhor: Moises Veloso Cantanhede, portado da carteira de
identidade nº 019806522002-9 SEPS/MA e do CPF nº
045.520.003-30, residente e domiciliado na cidade de Santa

Luzia/MA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
resolvem aditar o contrato supracitado do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. nº 00056/2021 – CPL - mediante os termos
das cláusulas que se seguem: Cláusula Primeira – Do prazo de
vigência do contrato continua inalterado. Cláusula Segunda – Do
valor do contrato original R$: 295.000,00 (duzentos e noventa e
cinco mil reais) fica alterado para R$: 329.000,00 ( trezentos e
vinte e nove mil reais), que se refere a 11,53% do valor original
do contrato, Em conformidade com a Lei 8.666/93 Art. 65 d) & 1º.
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas justificativas: d) para restabelecer a relação que as
partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuição da administração para a justa remuneração da obra,
serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem
fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do
ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato
do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e
extracontratual. § 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas
mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que
se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de
50% (cinqüenta por cento) para os seus acréscimos Cláusula
Terceira Objeto: Aquisição de ambulância, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. Cláusula Quarta – Do crédito pelo qual correrá a
despesa As despesas decorrentes da contratação da presente
licitação correrão por conta de Recursos de emenda parlamentar.
Dotação Orçamentária: RECURSO FEDERAL - EMENDA
PARLAMENTAR: 020500 10.302.0290.1070 – AQUISIÇÃO DE
UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. 4.4.90.52 - EQUIP. E MAT.
PERMANENTE. Cláusula Terceira – Da Publicação Incumbirá ao
CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, a publicação deste
Termo Aditivo. Cláusula Terceira – Da Inalterabilidade
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos,
condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não
colidirem com o disposto neste Termo Aditivo. E, por estarem de
pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
TERMO ADITIVO lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
assinado pelas partes juntamente com as testemunhas, Magalhães
de Almeida/MA, 25 de maio de 2022 Francisco de Assis Aragão,
Secretário Gestor da Administração e Moises Veloso Cantanhede.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5e44706c4848e62733aa2a2e12196e7c20ca8e0e

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
202105028002/2021

 Extrato Termo Aditivo ao Contrato N.º 202105028002, que entre si
celebram a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida- MA,
através da Secretaria de Administração e a pessoa jurídica:
NASCIMENTO NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ no 40.070.3 1310001-30, situada a Rua
Miquerinos N.º 01 - Edifício. Golden Tower, Sala 216 - jardim
Renascença, São Luís, Maranhão, CEP 65.075-038, responsável
legal, Edmundo Soares do Nascimento Neto OAB/MA 14.136,
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução dos Serviços de Consultoria e Assessoria Jurídica
para suprir as necessidades da Administração Municipal,
compreendendo o auxilio na elaboração de Projetos de Lei,
Decretos, Portarias, atos normativos e vetos a proposições do
legislativo; acompanhamento administrativo de processos
externos formulando requerimento, petições, defesas recursos

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 26 de Mai de 2022 Ano VI Edição - Nº 854

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

e participando de atos, no que couber, perante o Tribunal de
Contas do Estado do Maranhão, Tribunal de Contas da União,
Controladoria-Geral do Estado e Controladoria-Geral da União;
acompanhamento jurídico de processos administrativos
internos, quanto a correta elaboração, emitindo pareceres
quanto a recursos interpostos; orientação jurídica aos
diversos setores da administração; Procuradorias, nas
consultas, diligências e celebrações de Ajuste; orientar as
atividades de todos os setores e diretorias deste município,
fornecendo subsídios para realização das atividades
rotineiras, emitindo pareceres escritos ou consultas, mediante
provocação dos Órgãos da Administração; orientar os agentes
públicos nos atos de gestão e decisões administrativas. O
prazo de vigência do contrato N.º 202105028002, previsto em sua
cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 25 de maio de 2022
até 25 de maio de 2023. Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais) mensal, totalizando R$ 90.000,00 (noventa
mil reais) anual. RECURSO: MAN. E FUNC. DA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.122.0051.1129.0000/3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
PESSOA JURÍDICA em 25 de maio de 2022. Francisco de Assis
Aragão, Secretário Municipal de Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: d00d32565b04f524c6a64a9e7cc395dfb4f48763

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2022

 O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço
global, que tem por objeto a contratação de empresa para
execução dos serviços reforma e ampliação do hospital
municipal de Magalhães de Almeida/MA, o certame se realizará
no dia 31 de maio de 2022, ás 11:00 horas (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro
desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro,
Magalhães de Almeida/MA. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas –
endereço https://www.comprasbr.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.
Magalhães de Almeida/MA, 12 de maio de 2022. Franciel Pessoa
da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0d8dcc0cc6603c96e7aeff94a6d4321786668f0d

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2022

 O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço
global, que tem por objeto Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de reforma e
ampliação de UBS do município de Magalhães de Almeida/MA,
o certame se realizará no dia 31 de maio de 2022, ás 08:00 horas
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida

pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras br –
endereço https://www.comprasbr.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(98) 3483-1122, das 08:00 às 12:00hs.
Magalhães de Almeida/MA, 12 de maio de 2022 Franciel Pessoa
da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: cfb4222a19adbf4b92f97847e3298c77bf7d765a

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 26 de Mai de 2022 Ano VI Edição - Nº 854

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.05.26

17:05:04 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 26 de Mai de 2022 Ano VI Edição - Nº 854

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-05-26T17:01:03-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS